

# GOONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II. Nr. 151. Kraków, środa 3 lipca 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączona została znaczka pocztowa na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnoszeniem do domu 5 Zł.

## Niemieckie łodzie podwodne postrachem floty brytyjskiej.

### Storpedowanie krążownika kl. „Orion”. — Kap. Prien zatopił ponad 51.000 ton.

Główna Kwatera Wodza, 2 lipca. Naczelną komendą armii niemieckiej komunikuje: We Francji nie było poważniejszych wydarzeń. Jedną z łodzi podwodnych zatopiła 23.000 ton nieprzyjacielskich okrętów i storpedowała krążownik klasy „Orion” na południe od Brestu. Dwa z zatopionych okrętów płynęły w silnie zabezpieczonym konwoju. Kapitan-porucznik Prien zniszczył w ostatnich dniach dalsze nieprzyjacielskie okręty handlowe. Liczba tonażu, zatopionego przez jego załogę, podana w komunikacie naczelnego komendy armii niemieckiej z dn. 28 czerwca podniosła się tem samym do 51.000 ton. Niemieckie samoloty zaatakowały w nocy na 1 lipca ponownie liczne porty na wschodnim wybrzeżu szkockim, jak również na wschodnim i zachodnim wybrzeżu Anglii. Ataki te przyniosły pomyślne rezultaty. Eskadra dziesięciu brytyjskich samolotów typu Blenheim, która pod osłoną samolotów myśliwskich uciłowała zaatakować lotnisko Merville-Lestern pod Lille w dn. 30 czerwca, została rozbita przez artylerię lotniczą i zmuszona do zaczętej walki z niemieckimi samolotami myśliwskimi. Przy tej sposobności udało się zestrzelić 6 samolotów typu „Blenheim” i trzy samoloty myśliwskie. W dn. 30 czerwca zestrzelono łącznie 18 samolotów angielskich, z tego 11 w walkach powietrznych a 7 przez artylerię przeciwlotniczą. Jeden samolot niemiecki zaginał. (p.)

zamachem. Przytem jeden niemiecki samolot wywiadowczy zestrzelił dwa samoloty brytyjskie typu „Bristol-Blenheim”. W dniu 1 lipca udało się w ten sam sposób zająć drugą brytyjską wyspę, w Kanale La Manche — Jersey. \* \* \* Wypły brytyjskie Guernesey i Jersey położone są w Kanale Angielskim tuż u brzegów Francji. Sa one resztkami państwa Normanów, podlegającymi koronie angielskiej. Jersey jest największą z spośród wysp położonych w Kanale. Jej powierzchnia mierzy 116,3 km kwadratowych, a ludność dochodzi do 50.000 osób. Głównym miastem jest St. Helier, które jest siedzibą gubernatora brytyjskiego. Gubernator ten reprezentuje króla angielskiego wobec ludności, która ma pełną autonomję. Król angielski uznawany jest na wyspach tych za „księcia Normandji”. Druga co do wielkości wyspa Guernesey ma 64,8 km kw. powierzchni, ludność dochodzi do 41.000 mieszkańców. Jedynym miastem na wyspie jest St. Peter Port. Pozostałe, nieobsadzone dotychczas, dwie wyspy w Kanale Alderney i Sark są już znacznie mniejsze, a ich ludność liczy zaledwie kilka tysięcy mieszkańców. Na wyspach w Kanale niema żadnych poważniejszych zakładów przemysłowych. Mieszkańcy utrzymują się z rolnictwa, zwłaszcza ze sprzedaży wczesnych jarzyn, dalej z kamieniołomów granitu, którego obfite pokłady znajdują się zwłaszcza na Guernesey. Wyspy mają bardzo łagodny, niemal południowy klimat i z tego względu bywały licznie odwiedzane w okresie urlopowym.

marja i po godzinie 1 odleciały z nad Szwajcarij w kierunku zachodnim. Droga ta jest dobrze znana. O godzinie 1 nad ranem nad środkową Szwajcarij zrzuciono bomby. Stwierdzono 8 uderzeń bomb koło Weissenbach w gminie Ober-Aegeri, oraz 14, a może 16 uderzeń bomb koło Altma w gminie Rotenturm. Chodzi tu o angielskie bomby zapalające 25-funtowe, zaobserwowane częściowo w najnowszej daty produkcji. Wiele zrzucanych bomb niebuchło. (p)

#### Demobilizacja w Szwajcarii.

Zurych, 2 lipca. Związkowa rada Szwajcarii ogłosiła ostatnio **częściową demobilizację armji**. Zacznie się ona od rozpuszczenia starszych roczników powojanych podbroń. Celem uchronienia zdemobilizowanych żołnierzy przed bezrobociem, stworzy się z nich **ochotnicze organizacje**, które będą **wykańczały fortyfikacje nadgraniczne**.

#### Podarunki dwóch miast.

Sofja, 2 lipca. Rada miejska w Sofji postanowiła zrewanżować się zarządowi miasta Tokio za piękny prezent w postaci japońskich drzew wiśniowych, pięknym albumem, obejmującym najciekawsze zdjęcia z Sofji oraz akwarele bułgarskich malarzy.

### Marsz. Graziani obejmuje dowództwo w Afryce północnej.

Włoski torpedowiec zatopił nieprzyjacielską łódź podwodną. Zacięte walki w Afryce północnej. Rzym, 2 lipca. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco: Naczelną komendę armji włoskiej komunikuje: Marszałek Italji Rodolfo Graziani, który przybył do Libji samolotem, objął naczelną dowództwo nad wszystkimi siłami zbrojnymi w Afryce północnej. Jedną z włoskich łodzi torpedowych zaatakowała nieprzyjacielska łódź podwodna bombami wodnymi, trafiła ją i zatopiła. Druga z łodzi podwodnych zestrzeliła czteromotorowy samolot angielski. Torpedowiec „Espero” po zaciętej walce przeciwko trzem angielskim krążownikom i kilku torpedowcom nie powrócił do portu macierzystego i uchodzi za stracony. W Afryce północnej miały miejsce starcia włoskich oddziałów z nieprzyjacielskimi formacjami pancernymi, których wynik był korzystny dla wojsk włoskich. Unie-

szkodliwiono rozmaite nieprzyjacielskie samochody pancerne i czołgi średniej wielkości. Włoskie formacje lotnicze obrzuciły bombami samochody pancerne, parki samochodowe i wojska między Sollum a Sidi Omar oraz pod Sidi Barrani. Jeden z nieprzyjacielskich samolotów został zestrzelony przez włoską artylerię przeciwlotniczą. Do czterech samolotów nieprzyjacielskich, których zestrzelenie zostało podane do wiadomości we wczorajszym komunikacie, przybył piąty, który z całą pewnością został stracony. Zestrzelenie dwóch dalszych samolotów jest prawdopodobne. W Afryce wschodniej włoskie bombowce przeprowadziły skuteczny nalot nocny na dworzec w Et-Teb. Pozaatem obrzucono skutecznie bombami bazy wojskowe w Adenie i Port-Sudan. Jeden z włoskich samolotów nie powrócił. (p)

#### Adolf Hitler zwiedził fortyfikacje linii Maginota.

— Główna Kwatera Wodza, 2 lipca. Adolf Hitler zwiedził w niedzielę po wyjeździe z głównej kwatery Wodza miejscowość Mühlhausen, oraz górna Alzację. Przy tej sposobności Hitler zwiedził szereg ciężkich fortyfikacji linii Maginota, które przy zastosowaniu nowych metod walki, zostały w bardzo krótkim czasie unieszkodliwione. (p.)

#### Wypły brytyjskie Jersey i Guernesey w kanale La Manche w rękach niem.

— Główna Kwatera Wodza, 2 lipca. Naczelną komendą armji niemieckiej komunikuje: W dniu 30 czerwca brytyjska wyspa w Kanale La Manche Guernesey została przez wojska niemieckie zajęta za jednym

### Rząd francuski przeniósł się do Clermont-Ferrand.

Berno, 2 lipca. Jak donoszą z Clermont Ferrand, przeniesienie urzędów rządowych do Clermont Ferrand postąpiło znacznie naprzód. Niektóre z urzędów funkcjonują już od poniedziałku przedpołudnia. Siedziba prezydenta Francji jest Royat pod Clermont Ferrand, skąd prezydent Lebrun będzie kierował radą ministrów. Urzędy premiera marsz. Petain, jego zastępców Kamila Chautemps i Piotra Lavał oraz ministra spraw wewnętrznych Marqueta znajdują się w Clermont Ferrand w prefekturze. Pozostałe ministerstwa zostały rozdzielone na rozmaite budynki publiczne: jak urząd pocztowy, szkoły, uniwersytet, pałac sprawiedliwości, główna kwatera sztabu genralnego i większe hotele. W małym tem mieście prowincjonalnym panuje ożywiony ruch, ponieważ wraz z rządem przeniósł się liczny szereg urzędników i wielu dziennikarzy. Członkowie parlamentu zostaną rozmieszczeni częściowo w Clermont Ferrand, a częściowo w Vichy. Pewne oddziały ministerstw znajdują pomieszczenie w sąsiednich miejscowościach.

### Nowa organizacja pracy w Rosji.

Moskwa, 2 lipca. Od dłuższego czasu można było zauważyć w Rosji reorganizowanie warunków pracy i gospodarki, które obecnie doprowadziło do powzięcia przez ogólnorosyjską radę centralną przemysłu nowych postanowień. Odtąd 6-godzinny dzień pracy zostaje zmieniony na 7-godzinnny, tydzień sowiecki ma obejmować 7 dni, tak, że będzie też obserwowany dzień odpoczynku czyli niedziela. Postanowiono również wydać rozporządzenia, mające na celu **większe związanie przedsiębiorcy z przedsiębiorstwem**, przytem jasnowolne wypowiedzenie pracy będzie karane sądownie, a nawet więzieniem. Osoby, niemające stałego zatrudnienia, mogą być zmuszone do przymusowego zajęcia w dotychczas zatrudniających ich przedsiębiorstwach. Nowe rozporządzenia zmieniają w wielu punktach zasadniczo dotychczasową rewolucyjną dotychczas obowiązujący 7-godzinny dzień pracy został wprowadzony z okazji 10-tej rocznicy rewolucji październikowej 1927 r., to też skasowanie tego **wymaga zmiany sowieckiej ustawy państwowej**. Centralna rada przedsiębiorstw wyraża się w manifestcie, zamieszczonym we wszystkich pismach sowieckich na pierwszej stronie, że dotychczas obserwowany 7-godzinny dzień pracy nie wystarczy do wykonania tych zadań, które czekają na realizację. Manifest stwierdza, że 6-dniowy tydzień pracy byłby niekorzystnie na produkcji i stworzyłby dużą przepaść między pracą wsi i między pracą miasta.

### Angielscy lotnicy bombardują Szwajcariję.

(!!) Berno Szwajcarki, 2 lipca. W nocy na niedzielę spadły ponownie bomby na terytorjum szwajcarskie, z których pochodzeniu szwajcarski sztab generalny komunikuje, co następuje: Jak ustaliła lotnicza służba obserwacyjna i meldunkowa, we wczesnych godzinach porannych 30 czerwca dwa obce samoloty przeleciały nad północną częścią Szwajcarii. W szczególności przeleciały one przez Ren, krążyły na wielkiej wysokości nad północną Szwaj-

### Uruchomienie poczty i kolei we Francji.

Genewa, 2 lipca. Rząd francuski zakomunikował, że obrót pocztowy z wieloma de-

### Włoski torpedowiec zatopił nieprzyjacielską łódź podwodną.

Zacięte walki w Afryce północnej.



Marsz. Italo Balbo, który zginął w Libji.

### Adolf Hitler zwiedził fortyfikacje linii Maginota.

— Główna Kwatera Wodza, 2 lipca. Adolf Hitler zwiedził w niedzielę po wyjeździe z głównej kwatery Wodza miejscowość Mühlhausen, oraz górna Alzację. Przy tej sposobności Hitler zwiedził szereg ciężkich fortyfikacji linii Maginota, które przy zastosowaniu nowych metod walki, zostały w bardzo krótkim czasie unieszkodliwione. (p.)

# Od kłamstwa do katastrofy.

## Dokumenty o angielskich i francuskich kłamstwach na temat kampanji w Polsce, walk w Norwegii i rozstrzygającej bitwie na Zachodzie.

(=) **Zakończyła się akcja wojenna na Zachodzie.** Całe wybrzeże francuskie wzdłuż Kanalu La Manche i oceanu Atlantyckiego znajduje się w rękach wojsk niemieckich. Anglja jest całkowicie okrażona i odcięta od możliwości dowozu. Oto, jak w porównaniu z ustawicznymi doniesieniami o zwycięstwach radia londyńskiego wygląda prawdziwa sytuacja wojenna!

Obecnie nadszedł już odpowiedni czas zapoznania się z treścią tych wiade-

mości brytyjskich i francuskich i porównania ich z doniesieniami i komunikatami naczelnej komendy armji niemieckiej. Na tej podstawie będziemy w możności ustalić, kto mówił prawdę, a kto kłamał. Pozwalamy zatem sobie zestawić poszczególne wydarzenia w naświetleniu niemieckim oraz angielskim i francuskim na podstawie odpowiednich komunikatów.

przruczone na całym odcinku frontu wschodnio-pruskiego na odległość do 100 km.

## Chamberlain—Petain.

**Mowa Chamberlaina z 4. IV. 1940:** Należało oczekiwać, że nieprzyjaciel będzie chciał wykorzystać początkowo przewagę dla uczynienia próby zaatakowania Francji, zamiast my moglibyśmy uzupełnić nasze braki. Do tego jednak nie doszło. Hitler opóźnił się na auto-

**Mowa premiera francuskiego marszałka Pétaina w dniu 17. VI. 1940, g. 13.30:** Francuzi z bólem serca oświadczam wam, że musimy zaprzestać walki. Zwróćcie się do przeciwnika o podanie warunków zawieszenia działań wojennych.

## Kampanja polska.

**„Ouvre“ 1. IX. 1939:** Najwyższe władze w Londynie i w Paryżu czuły się bardzo pewnie, gdy nadeszła wieść, że Niemcy zostali powstrzymani na całym froncie. Aczkolwiek wojska niemieckie na każdym miejscu wykazywały dążenia ofensywne, wojska polskie unicestwiły i złamały ich ataki. Hitler, który już w pierwszym dniu chciał odnieść wielkie sukcesy, doznał porażki. Lotnictwo polskie walczyło niezwykle dzielnie.

**Naczelna komenda armji niemieckiej w dniu 1. IX. 1939:** Na wszystkich odcinkach frontu osiągnięto spodziewane wyniki. Niemieckie wojska działające w północnej części Beskidu zachodniego, dotarły do linii Nowy Targ — Sucha. Również przekroczyły one rzekę Olz pod Cieszynom. Przeszły się one naprzód w kierunku Częstochowy, a nawet na północ od Częstochowy. W korytarzu pomorskim osiągnęły one rzekę Notec pod Niekłem. W godzinach wieczornych oddziały niemieckie znalazły się w walkach bezpośrednio pod Grudziądem. Niemieckie lotnictwo wywizcza sobie panowanie w rejonie powietrznym Polski.

**Oficjalny polski komunikat wojenny z dn. 1. IX. 1939:** Wojska polskie ponownie zdobyły Łódź.

**Nacz. kom. armji niem. w dn. 11. IX. 1939:** Smutne wyniki wykazują niszczące walki w łuku Wisłanym na przetrzeni między Radomiem i Łysą Górą: oddziały polskie w sile większej niż 4 dywizje zmuszone zostały do złożenia broni. Okrążone w okolicy Kutna oddziały polskie czynią rozpaczliwe, ale i bezskuteczne wysiłki, celem przedarcia się w kierunku południowym.

**Nacz. kom. armji niem. w dn. 13. IX. 1939:** Wizyta Hitlera w Łodzi. Atak niemiecki pod Kutnem czyni dalsze postępy. Okrążone armje polskie znajdują się w sytuacji groźnej i trudnej do wyjścia. Wojska niemieckie uderzyły daleko na wschód od Sanu w kierunku Rawy Ruskiej i Tomaszowa, przekraczając szosę Lwów—Lublin. Na północ od Sandomierza w kilku miejscach przekroczono Wisłę w okolicy Annapola.

**Havas z 13 IX:** Udało się przełamać linje niemieckiego oporu nad Bugiem, w środkowej części Wisły, oraz nad Sanem.

**„Ouvre“ z 13. IX:** Według informacji angielskich z Moskwy, kęsa urzędowe W. Brytanji mogą z zadowoleniem spoglądać na bieg wydarzeń w Rosji sowieckiej.

**Ambasada polska komunikuje w dn. 3. IX:** Rozgłoszenia polskie donosi z Częstochowy, że Jasna Góra znajduje się w płomieniach. Droga krzyżowa i obraz Matki Boskiej Częstochowskiej został w dn. 2. IX. obrzucony bombami przez lotnictwo niemieckie.

**Oświadczenie amerykańskiego dziennikarza L. P. Lochnera z 5. IX. 1939:** Miałem możność przekonać się o tem, że oświadczenia polskie na temat zniszczenia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej zostały zmyślone.

**Oświadczenie prezera OO. Paulinów ks. Norberta Motylewskiego z dnia 4. IX:** Cudowny obraz Matki Boskiej Częstochowskiej nie uległ zniszczeniu ani w chwili wkroczenia wojsk niemieckich, ani do tej pory.

**„Ouvre“ z 2. IX. 1939:** Wielka ofensywa Führera dotychczas w żadnym stopniu nie naruszyła frontu polskiego. Stanowi to wielkie rozczarowanie dla „nazistów“. W łonie niemieckiego sztabu generalnego panuje brak jednności co do kierownictwa operacji wojennych. Tysiąc niemieckich tanków na froncie wpadło w ręce Polaków.

**Nacz. Kom. Armji niem. w dn. 2. IX. 1939:** Wojska niemieckie zajęły przełęcz Jabłonkowską oraz Wielki. W korytarzu, na południowy zachód od Grudziąda osiągnięto linje Wisły, przy czym odcięto znajdujące się w północnej części korytarza armje polskie. Wskutek przebiegowej akcji niemieckiego lotnictwa ucierpiły jednostki lotnictwa polskiego.

**„Quevrou“ z dn. 14. IX:** Szczęśliwym zdarzeniem losu padają deszcze na całym froncie. Spowodowały one olbrzymie trudności dla lotnictwa niemieckiego w dalszym prowadzeniu dotychczasowej akcji. Polacy odbili Łódź. Hitler jest więc zbyt optymistyczny w swoich przewidywaniach. Z tego powodu krytyka również w kręgach fachowców staje się coraz jawniejsza.

**Nacz. kom. armji niem. z dn. 14. IX:** Wojska niemieckie walczą u bram Lwowa. Obsadzone Gdynie. Okrążone dywizje polskie nadaremnie usiłują przedrzeć się ku wschodowi. Łódź leży daleko poza linią bojową. Niemieckie lotnictwo pomimo złej pogody atakuje skutecznie linje kolejowe i popiera walkę przeciwko Polakom zamkniętym koło Kutna bombami i lotami nurkowymi. Lotnictwo polskie jest oddawna wyłączone z walki.

**Radjostacja warszawska w dn. 2. IX. 1939:** Niemcy są w odwrocie. „Daily Express“ 4. IX. 1939 r.: Zwycięstwo polskie: W Polsce obchodzone wesołą wieczorem pierwsze zwycięstwo. O godz. 10.45 czynniki urzędowe w Warszawie zakomunikowały oficjalnie, że wojska polskie przebiły się na teren Prus Wschodnich i walczą na terenie Niemiec.

**Nacz. Kom. armji niem. w dn. 4. IX. 1939:** Polacy w pośpiechu i bez walk opuszczają górnośląski okręg przemysłowy. Wojska niemieckie przekroczyły rzekę Wartę pod Sieradzem i silne polskie linje ufortyfikowane. Wojska niemieckie poraz pierwszy przekroczyły korytarz, przechodząc na teren Prus Wschodnich.

**„Times“ 14. IX:** Lotnictwo polskie rozwija jeszcze pełną działalność. Prasa niemiecka przemilcza fakt odbicia Łodzi przez Polaków. Natomiast niemieckiemu społeczeństwu podano wiadomość, że Hitler, udając się na front, odwiedził Łódź.

**„Ouvre“ 15. IX:** Po ponownym zorganizowaniu się, zasługującym w obecnej sytuacji na najwyższy podziw armji polskiej udało się nawiązać łączność pomiędzy oddziałami w Poznaniu i Warszawie. Stwierdzonem jest, że armja niemiecka jest niedożywiona.

**Nacz. kom. armji niem. z 16. IX:** Niszcząca bitwa w łuku Wisły zbliża się ku końcowi. Zajęto Kutno. Niemieckie wojska prą na Lublin. Wzięto twierdzę Deblin. Na południe od Brześcia koło Włodawy nad Bugiem wojska niemieckie grup południowej i północnej podały sobie rąca. Pierścien naokoło terenu państwa polskiego, zamieszkałego przez Polaków, został w ten sposób zamknięty.

**Radjostacja paryska w dn. 4. IX. 1939:** Lotnicy polscy w locie w kierunku Berlina przedarli się ponad Frankfurtem u. Odra.

**Nacz. kom. armji niem. w dn. 5. IX. 1939:** Oddziały niemieckie zajęły górnośląski okręg przemysłowy. Walki rozgrywają się w znacznej odległości od państwowych granic niemieckich. Z wyjątkiem nielicznych aparatów myśliwskich, walczących w okolicy Łodzi, w akcji brak lotnictwa polskiego.

**Urzędowy polski komunikat wojenny z 18. IX:** Opór polski nie stracił na sile. — Duch narodu polskiego i rządu jest silny i do końca pozostanie niewzruszony.

**Nacz. kom. armji niem. z 17. IX:** Rząd polski i naczelnne władze wojskowe z marszałkiem Rydzem-Śmigłym na czele uciekają do Rumunji. Brześć nad Bugiem w całości jest w rękach niemieckich. — Zajęto Lublin. Wojska sowieckie marszerują w kierunku Dniestru. Nacz. kom. armji niemieckiej z 8. IX: Na zachodzie nie było dotychczas żadnych działań wojennych.

**Oficjalny polski komunikat wojenny w dn. 5. IX:** Katowice znajdują się w rękach Polaków. Skuteczne kontrataki wojsk polskich. W Poznańskim polska kawalerja zatakowała nieprzyjaciela na odcinku Leszno—Rąbiesz i przepędziła go przez granicę niemiecką, nacierając mu na pięty. Na wszystkich odcinkach frontu przeszły oddziały polskie do kontrataku. Polacy walczą jak lwy.

**Nacz. kom. armji niem. w dn. 8. IX. 1939:** Wojska niemieckie znajdują się 60 km przed Warszawą. Pod Pułtuskiem i Rożanem przekroczone rzekę Narew. W Poznańskim zajęto dalsze tereny.

**„Epoque“ z dn. 12 IX. 1939:** Sytuacja na polskim froncie poczyna kształtować się pomyślnie dla Polaków.

**Nacz. kom. armji niem. z dn. 12 IX. 1939:** Wielka bitwa w Polsce na zachód od Wisły ma się ku końcowi. Wojska niemieckie znajdują się koło Modlina i pod Przemyślem. Przekroczyły one linje kolejową Warszawa—Białystok.

**„Times“ w dn. 10 IX:** Armja polska w rzeczywistości nie została pokonana. Duch bojowy panuje nadal. O panice niema mowy. W wyniku odwrotu wojsk polskich Niemcy ulegną dalszemu okrążeniu, co przedstawią wielkie znaczenie dla osłabienia sily bojowej Niemców na froncie zachodnim.

**Nacz. kom. armji niem. w dn. 10 IX 1939:** Wojska niemieckie przekroczyły San na południe od Sanoka, pod Radymnem i pod Jarosławiem. W wyniku wielkiej bitwy rozstrzygającej o sytuacji w rejonie łuku rzeki Wisły odparto wyielki oddziały polskich przebiła się w kierunku wschodnim. Pod Nowogrodem i pod Wizną wojska niemieckie przekroczyły wschodni bieg rzeki Narwi. Wojska polskie zostały

### 3. Jesienna kampanja na Zachodzie.

„Daily Express” z 5. IX.: Wojskom francuskim udało się przerwać linje niemieckie przynajmniej w 12 punktach.

„Excelster”: Jedno jest pewnem: Nasze wojska wkroczyły do Niemiec.

„Havas” 9. IX.: Części Wału Zachodniego pod koncentrycznym ogniem angielsko-francuskim wyleciały w powietrze.

„Daily Telegraph” 9. IX.: Wojska francuskie na froncie zachodnim przystąpiły do ataku. W ten sposób przybliżył się dzień skutecznego odciążenia Polaków.

„Herald Tribune” z 9. IX.: Armja francuska postępuje codziennie o 5 kilometrów i zajęła już prawie wszystkie przedmieścia forty Wału Zachodniego.

„Petit Parisien” z 12 IX.: Atak wojsk francuskich na Saarbrücken posuwa się naprzód. Niewątpliwie zbliża się chwila, w której Niemcy będą zmuszeni przenieść swą linję obronną poza Saarbrücken.

Radjo Lon z 14 IX.: Francuskie postępy koło Saarbrücken przybrały już wielkie rozmiary.

„Petit Parisien” z 14 IX.: Upadek Saarbrücken oczekiwany jest w najbliższym czasie.

„Daily Sketch” z 17 IX.: Nasi cofają się na całym froncie. Artylerja naszych zasłania odwrót na froncie zachodnim.

„Associated Press” z 18 IX.: Niemcy wycofują się powoli z doliny Mozy.

Nacz. kom. armji niemieckiej z 8. IX.: Również wczoraj nie było ataków na terytorja niemieckie.

Naczelną komendę armji niemieckiej z 10. IX.: Na Zachodzie po raz pierwszy francuscy wywiadownicy przeszli granicę i weszli w kontakt bojowy z naszymi przednimi oddziałami, wysuniętymi daleko przed Wałem Zachodnim.

Nacz. kom. armji niemieckiej z 12 IX.: Lokalne utarczki przednich strażymieczy Saargemünd i Nornbach.

Nacz. kom. armji niemieckiej z 13 IX.: Birnberg położony na południowy-wschód od Saarbrücken został odebrany przez nasze przednie straż.

Nacz. komenda armji niem. z 17 IX.: Na zachodzie nieprzyjaciel w kilku przedświżeniach oddziałów wypadowych poniósł w okolicy Saarbrücken poważne straty.

Nacz. kom. armji niem. z 18 IX.: Na zachodzie nie było godnych wzmianki działań.

### 4. Kampanja w Norwegji

Reynaud 10 IV.: Sytuacja strategiczna sprzymierzonych została znowu odwrócona wskutek uderzenia niemieckiego na Skandynawje.

Radja Lyon z 14 IV.: Mówi się o wielkim fiasku ataku Niemców na Norwegje. We Francji twierdzą, że Nelson przewróci się ze śmiechu w grobie.

Radjo Londyn z 15. IV.: Jak głośno i niemądre okazały się przechwałki Ribbentropa, iż Niemcy postarają się, aby ani jeden Anglik lub Francuz nie był w stanie utrzymać się na czas wojny w Norwegji.

Mowa Chamberlaina: Obecnie wierzę 10 razy silniej w ostateczne zwycięstwo sprzymierzonych jak na początku wojny.

Mowa Churchilla z 20. IV.: Do pozostałej przy życiu załogi brytyjskich kontrtorpedowców „Elipse” i „Hardy”: Wy jesteście przednią strażą armji, jakie uruchomimy w ciągu lata, aby oczyścić Norwegję z obrzydliwego pomiotu tyranji nazistowskiej.

Radjo Londyn z 29. IV.: Wojskom niemieckim nigdy się nie uda przywrócić połączenia między Drontheim i Oslo.

Radjo Londyn z 29. IV.: Flota sprzymierzonych kontroluje Skagerrak i Kattegat.

Radjo Londyn z 18. IV.: Wtargnięcie do Norwegji było wyzwaniem Wielkiej Brytanji, które przez marynarzy brytyjskich zostało podjęte z wielką radością.

Radjo Paryż z 1. V.: Przewaga sprzymierzonych ujawniła się szczególnie w Norwegji. Są oni silniejszą stroną na morzu, na lądzie i w powietrzu.

Radjo Londyn z 30. V.: Zajęcie Narvik posiada olbrzymie strategiczne znaczenie dla sprzymierzonych. Z tego punktu możliwe jest odbicie Norwegji. Równocześnie udało się zamknąć Niemcom dowóz rudy.

Nacz. kom. armji niem. z 9 IV.: Wszystkie ważne wojskowe punkty w Norwegji znajdują się pewnie w ręku Niemców. Narvik, Drontheim, Bergen, Stavanger, Kristiansand i Oslo zostały obsadzone przez znaczne siły niemieckie.

Nacz. kom. armji niem. z 14 IV.: Niemieckie kontrtorpedowce pod komendą komandora Bonte lądują koło Narvik. Ciężkie ataki przeciw częstym próbom wtargnięcia sił angielskich. Na brytyjskim kontrtorpedowcu „Coseak” wybuchł od pocisków pożar. Kontrtorpedowce zostały ciężko uszkodzone względnie zniszczone, uszkodzono również brytyjski krążownik bojowy „Renown”.

Nacz. kom. armji niem. z 2. V.: Operacje w Norwegji przeszły w walki pościgowe. Anglicy ewakuują pospiesznie i w rozsypane tereny koło Andalsnes. Nieprzejrzane zapasy angielskie wpadły koło Dombas w ręce naszych wojsk.

Nacz. kom. armji niem. z 2. V.: Wojska niemieckie śledzące niezmordowanie Anglików cofających się panicznie, dotarli do Andalsnes i o godz. 15 wywieszono tam niemiecką flagę wojenną.

Nacz. kom. armji niem. z 30. IV.: Połączenie lądowe między Oslo i Drontheim przywrócono przy pomocy kolejki na południowy-zachód od Støren.

Nacz. kom. armji niem. z 15. IV.: Na tereny południowej Norwegji dostarczono dalszych wojsk, materiałów i posiłków wszelkiego rodzaju, dzięki czemu zabezpieczono a następnie umocniono sytuację naszych wojsk.

Nacz. kom. armji niem. z 3. IV.: W czasie odjazdu brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego koło Namsos niemieckie samoloty bojowe i nurkowe zniszczyły następujące brytyjskie statki bojowe: Jeden ciężki krążownik klasy „York” po 30 minutach, drugi krążownik, daleki kontrtorpedowiec i transeptowiec, pojemn. 12.000 ton. Ponadto ciężko uszkodzono liczne krążowniki bojowe, krążowniki i transportowce.

Z komunikatów nacz. kom. armji niem. od 1. do 8. V.: Paniczny odwrót Anglików z Andalsnes. Zdobyto: 49 dział, 60 granatników, 355 karabinków maszynowych 5.300 karabinków, 4 i pół miliona naboju karabinowych. Obecnie zlikwidowano resztki oporu w Norwegji południowej i środkowej.

Nacz. kom. armji niem. z 10. VI.: Dzięki bohaterstwu wojsk niemieckich sily lądowe, morskie i powietrzne sprzymierzonych były zmuszone wycofać się z terenów Narvik i Harestad. Rokowania kapitulacyjne są w toku.

### 5. Zachodni teren wojny.

Radio Paryż z 10. V.: Ofensywa wojsk niemieckich została zatrzymana przed belgijskimi pozycjami obronnymi.

Daventry, 12. V.: Holenderski naczelny dowódca gen. Winkelman oświadczył, że napad Niemców na Holandję dotychczas nie dał rezultatu i że naczelną komendę armji niemieckiej bardzo przeliczyła się, nie doceniając waleczności armji holenderskiej.

Radjo Londyn i Paryż z 12. V.: Niemcy użyli wojsk spadochronowych. Pomysł ten okazał się jednak zupełnie poroniony.

Havas z 13. V.: Naczelną Komendę francuska zbudowała w Belgji mur, o który rozbije się walec niemiecki.

Havas z 14. V.: Podpułkownik Tasnier oświadczył: Daję słowo honoru, że rozmawiałem właśnie całą godzinę z generałem dywizji Denisem, który mi oświadczył, iż Bruksela nie jest bynajmniej zagrożona. Wszystkie nakazane operacje odbywają się w metodycznym porządku i musimy z zaufaniem patrzeć w przyszłość.

Radio Daventry z 14. V.: Holandja i Belgja staną się niewątpliwie taksamo zgrubne dla lotnictwa niemieckiego, jak Norwegja dla niemieckiej floty.

„Tempo” z 14. V.: Wojska francuskie i belgijskie zajęły pozycje poza linją wodną, przewidzianą jeszcze za czasów pokojowych jako pułapka na nieprzyjaciela.

Router z 15. V.: Sytuacja w Belgji północnej jest pomyślna. Nad Mozą wojska francuskie trzymają się mocno. Po kapitulacji Holandji kontrofensywa sprzymierzonych przeciw atakowi Niemców utrzymuje się z niezmięszoną siłą.

Radjo Londyn z 16. V.: Pierwsze rezultaty bitwy nad Mozą są dla sprzymierzonych niezwykle pomyślne.

Havas z 17. V.: Miarodajne koła polityczne oceniają sytuację wojskową z pełnem zaufaniem. Pewna liczba tanków niemieckich, niezbyt wielka, operująca po omacku zdołała się daleko wdrzeć. Przeciwnak sprzymierzonych na zmotoryzowane jednostki niemieckie, które wskutek swego niebezpiecznego przedarcia się znalazły się w krytycznej sytuacji, prowadzony jest z całą energją. Tanki niemieckie nie będą wkrótce miały benzyny, ani amunicji.

„Epoque” z 18. V.: Lotnictwo niemieckie z każdym dniem traci na przewadze. W żadnym punkcie nie panuje ono obecnie nad sytuacją.

Doniesienie Agencji Stefani z Londynu z 20. V.: Dobrze poinformowane koła londyńskie twierdzą: Fakt, że wojska belgijskie utrzymują jeszcze Leodium i Namur, przez które przebiegają wszystkie ważne połączenia kolejowe między frontem i Niemcami posiada olbrzymią doniosłość dla sprzymierzonych. Hekroć Niemcy zaatakowali wojska brytyjskie, byli odpierani z olbrzymią siłą.

Havas-Hell z 23. V.: Według opinji francuskich kół wojskowych bitwa koło myślnych warunków dla Francuzów. myślnych warunkach dla Francuzów.

Router z 24. V.: Front nad Skaldą w międzyczasie solidnie się umocnił.

Havas z 25. V.: O wyniku bitwy we Flandrii nie może być żadnych wątpliwości.

Nacz. kom. armji niem. z 11. V.: Niemiecka armja zachodnia po przekroczeniu Holandji i Luxemburga odrzuciła wzdłuż wojska nieprzyjacielskie w Holandji i Belgji i pomimo zniszczenia licznych mostów i wazkiego roztąju zapór postępuje w szybkim ataku.

Nacz. kom. armji niem. z 14. V.: Naczelný dowódca armji holenderskiej pod wrażeniem kapitulacji Rotterdamu oraz bliskiego zajęcia Utrechtu i Hagl nakazał całej armji holenderskiej złożyć broń. W ten sposób w plątm dnu walki spowodowanej przeciw Niemcom, państwo holenderskie zostało zmuszone do kapitulacji.

Adolf Hitler w podziękowaniu do żołnierzy walczących w Holandji 15. V.: Tylko dzięki waszemu wzorowemu współdziałaniu dzięki zarówno zwartemu kierownictwu, jak i dzielności żołnierzy, szczególnie zaś dzięki heroicznej odwadze bohaterkich wojsk spadochronowych i desantowych, możliwe było wywalczenie tego zwycięstwa. W imieniu narodu niemieckiego wyrażam wam podziękowanie i podziw.

Nacz. kom. armji niem. z 14. V.: Również w Belgji południowej nasze operacje mają przebieg szybki i planowy. Granica francusko-luxemburską i francusko-belgijską osiągnęło prawie wszędzie aż do linii Mezeres-Charleville, a w wielu miejscach przekroczone.

Nacz. kom. armji niem. z 17. V.: Po załamaniu się pozycji angielsko-francuskich na południe od Lovanium, wplątek około wieczora wojska niemieckie wkroczyły do Brukseli.

Nacz. kom. armji niem. z 13. V.: Postępy armji lądowej wspierane były atakami lotnictwa na skupienia wojsk, kolumny marszowe i linje kolejowe. Ponadto lotnictwo toczy walkę na wielką skalę z widocznym rezultatem o przewagę w powietrzu nad zachodnim terenem operacyjnym. Ogółem 12. V. zniszczono około 320 samolotów, z tego 58 w walkach powietrznych, 72 artylerją zennową, resztę na ziemi. Przy jednym tylko ataku brytyjskim na przebieg przez Mozę koło Maastricht artylerja zennitowa zestrzeliła 25 samolotów. Jedną eskadrę myśliwców zestrzeliła 18 samolotów.

Nacz. kom. armji niem. z 14. V.: W Belgji przekroczone wczoraj również kanał Turnhout na południowy-wschód od miasta tej samej nazwy i dalej na południe dotarto do Wielkiej Gette. Na północ od Namur nasze oddziały pancerno zaatakowały tankami nieprzyjaciela cofającego się ku linji fortyfikacyjnej Dyje.

Nacz. kom. armji niem. z 15. V.: w Belgji nasze dywizje ostro nacierały na cofającego się przeciwnika dotarły do linji Dyle. Między Namur i Nivel wymuszono przejście przez Mozę na szerokim froncie. Kontratak Francuzów, podjęty tankami na zachodnim brzegu odparto.

Nacz. kom. armji niem. z 16. V.: Na południowy zachód od Namur rozszerzyły nasze dywizje swoje pozycje na zachodnim brzegu Mozy i pobliży przytom ponownie resztki tanków francuskich.

Nacz. kom. armji niem. z 17. V.: Oddziały francuskich tanków, które na zachód od Dinant zaatakowały nasze tanki, zostały pobite. Armja i lotnictwo śledzą wszędzie nieprzyjaciela cofającego się ku zachodowi.

Nacz. kom. armji niem. z 18. V.: Lotnictwo atakowało głównie pozafrontowe linje komunikacyjne i drogi odwrotowe nieprzyjaciela w Belgji i Holandji, zapelnione wojskami. Wskutek działania tych ataków, nieprzyjaciel w szeregu miejsc poszedł w rozsypek.

Nacz. kom. armji niem. z 20. V.: Cały wewnętrzny pas fortów Leodium i wszystkie farty Namur co do jednego znajdują się w naszych rękach.

Nacz. kom. armji niem. z 23. V.: Również wczoraj próby przedarcia się tanków nieprzyjacielskich koło Cambrai zostały odparte wśród ciężkich strat nieprzyjaciela. W zachodniej Artois wojska niemieckie z punktu przełamania frontu postępują ku północy z ogólnym kierunkiem na Calais.

Nacz. kom. armji niem. z 24. V.: We Flandrii przełamaliśmy nasze dywizje umocnione pozycje Skaldy i wtargnęły aż na zachodni brzeg Lye.

Nacz. kom. armji niem. z 25. V.: Pierwszeństwo otaczający armje belgijską, części pierwszą, siódmej i dziewiątej armji francuskich, oraz maszyngami angielskim wojsk ekspedycyjnych został dnia 24. V. znacznie wzmocniony i w ten sposób ostatecznie zamknięty.





